
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Matemática, Computação e Cognição 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7950 

dac.cmcc@ufabc.edu.br 

PORTARIA DO CMCC Nº 41 DE 14 DE JUNHO DE 2018.

Designa no âmbito do CMCC da Fundação 

Universidade Federal do ABC, os Coordenadores de 

Disciplinas para o segundo quadrimestre de 2018. 

O DIRETOR DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E 

COGNIÇÃO, nomeado pela portaria nº 395, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 

29 de novembro de 2017, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando: 

 o §3º, do artigo 4º da Resolução ConsEPE nº 159 de 10 de julho de 2013; e

 o artigo 5º da Resolução ConsEPE nº 159 de 10 de julho de 2013; e

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear, conforme tabela abaixo, os docentes do CMCC que são 

coordenadores de disciplinas no 2º quadrimestre de 2018 e, quando for pertinente, atribuir seus 

respectivos créditos: 

Código Disciplina Turmas Coordenador Créditos 

MCTB001-17 Álgebra Linear 4 Rodrigo Fresneda 0 

MCTB002-13 Álgebra Linear Avançada I 2 Ana Carolina Boero 0 

MCZB001-13 Análise Complexa 1 Nelson José Rodrigues Faustino 0 

MCTA003-17 Análise de Algoritmos 3 Cristiane Maria Sato 0 

MCTB005-13 Análise Real I 2 Sandra Maria Zapata Yepes 0 

MCTB007-17 Anéis e Corpos 2 Maria de Lourdes Merlini Giuliani 0 

MCZA005-17 

Banco de Dados de Apoio à Tomada de 

Decisão 2 João Marcelo Borovina Josko 0 

BIS0005-15 Bases Computacionais da Ciência 50 Ronaldo Cristiano Prati 3 

BIS0003-15 Bases Matemáticas 24 Eduardo Gueron 3 

MCTB008-17 Cálculo de Probabilidade 2 Erika Alejandra Rada Mora 0 

MCTA007-17 Compiladores 3 Thiago Ferreira Covões 0 

MCZA006-17 Computação Evolutiva e Conexionista 1 Francisco Javier Ropero Lopez 0 

MCTA009-13 Computadores, Ética e Sociedade 3 Karla Vittori 0 

BCM0506-15 Comunicação e Redes 14 Fabricio Olivetti França 2 

NHT5004-15 Educação Científica, Sociedade e Cultura 4 Silvia Cristina Dotta 0 

NHZ5020-15 Educação inclusiva 2 Priscila Benitez Afonso 0 

Boletim de Serviço nº 754 - 15 de junho de 2018 Página 79



Código Disciplina Turmas Coordenador Créditos 

Estágio Supervisionado em Ciência da 

Computação I, II e III Mirtha Lina Fernandez Venero 

Estágio Supervisionado em Neurociência 

I, II e III João Ricardo Sato 

Estágio Supervisionado Nível 

Fundamental I e  II - Diurno 
Alessandro Jacques Ribeiro 

Estágio Supervisionado Nível 

Fundamental I e  II - Noturno 
Ailton Paulo de Oliveira Junior 

Estágio Supervisionado em Matemática I, 

II e III (Nível Médio) - Diurno 
Vinicius Pazuch 

Estágio Supervisionado em Matemática I, 

II e III (Nível Médio) - Noturno 
Elisabeth Marcon Mello 

MCZB008-13 Formas Diferenciais 1 Antônio Candido Faleiros 0 

BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis - FVV 6 Cecília Bertoni M. H. Chirenti 1 

MCTD021-18 Fundamentos de Álgebra 2 Alessandro Jacques Ribeiro 0 

MCTB017-13 Geometria Diferencial II 2 Armando Caputi 0 

MCZB015-13 Introdução à Criptografia 1 Jerônimo Cordoni Pellegrini 0 

MCTC001-15 Introdução à Filosofia da Mente 2 André Mascioli Cravo 0 

MCTC014-13 Introdução à Inferência Estatística 1 João Ricardo Sato 0 

MCZB018-13 
Introdução à Modelagem e Processos 

Estocásticos 
1 André Martin Timpanaro 0 

MCTC021-15 
Introdução à Neurociência 

Computacional 
2 Raphael Yokoingawa de Camargo 0 

BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e à Estatística 20 Vladimir Perchine 3 

BCN0405-15 
Introdução às Equações Diferenciais 

Ordinárias 
16 Juliana Militão S. Berbert 3 

MCZC013-15 Memória e Aprendizagem 2 Maria Teresa Carthery Goulart 0 

MCZA014-17 Métodos de Otimização 1 Cláudio Nogueira de Menezes 0 

MCTC018-15 Neuropsicofarmacologia 2 Raquel Vecchio Fornari 0 

MCTA016-13 Paradigmas de Programação 3 Diogo Santana Martins 0 

MCZC001-15 Patologias do Sistema Nervoso Central 2 Marcela Bermudez Echeverry 0 

MCTC007-15 Pesquisa e Comunicação Científica 2 João Ricardo Sato 0 

MCTD014-13 Práticas de Ensino de Matemática I 2 Vinicius Pazuch 0 

BCM0505-15 Processamento da Informação 5 Francisco de Assis Zampirolli 1 

BCM0505-15 Processamento da Informação - EAD 5 Edson Pinheiro Pimentel 1 

MCTA018-13 Programação Orientada a Objetos 7 Fernando Teubl Ferreira 1 

MCZA019-17 Programação para Web 2 Flávio Eduardo Aoki Horita 0 

MCTC009-15 Progressos e Métodos em Neurociência 2 Tatiana Lima Ferreira 0 

MCTC020-15 Psicologia Experimental 2 Marcelo Salvador Caetano 0 

Projeto de Graduação em Computação I, 

II e III 
Márcio Katsumi Oikawa 

MCTB022-17 Sequências e Séries 2 Cecília Bertoni M. H. Chirenti 0 

MCTA024-13 Sistemas Digitais 6 José Arthur Quilici Gonzalez 1 

Boletim de Serviço nº 754 - 15 de junho de 2018 Página 80



Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de 

serviço da UFABC. 

Marcelo Bussotti Reyes 

Diretor 

Código Disciplina Turmas Coordenador Créditos 

MCTA025-13 Sistemas Distribuídos 3 Gustavo Sousa Pavani 0 

MCZD007-18 Tendências em Educação Matemática 1 Virginia Cardia Cardoso 0 

MCTB023-17 Teoria Aritmética dos Números 2 Rodrigo Roque Dias 0 

MCTB020-17 Teoria da Medida e Integração 2 Juliana Fernandes S. Pimentel 0 

MCTB024-13 
Trabalho de Conclusão de Curso em 

Matemática I 
Alexei Magalhães Veneziani 

MCTB025-13 
Trabalho de Conclusão de Curso em 

Matemática II 
Alexei Magalhães Veneziani 

MCTB027-13 
Trabalho de Conclusão de Curso em 

Matemática III  
Alexei Magalhães Veneziani 

Boletim de Serviço nº 754 - 15 de junho de 2018 Página 81


